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_ A vasárnap reggel tiszta ünnepi csend
jébe belezengett az öreg templom nagyha
rangja. Mély bugással szomorú hírt adott 
tudtára a város közönségének. Egy nagy
lelkű, tisztaszivü ember távozott el közülünk. 
Nem volt szükség a külön értesítésre, min
denki tudta, hogy Kuti Márton, a székesegy
házi káptalan köztiszteletben álló kanonokja 
búcsúzik, az ő szép lelke szállt el oda, a 
höl örökös a harmónia, a hol valóra válik 
a vágyott igazság.

Olyan ember volt, a ki sohasem tarto
zott a  mindennapiak közé. Csodálatos ener
gia, törhétlen lelkiismeretesség, univerzális 
ismeretek, széles látókör s valami fanatikus 
szeretet a lelke hite iránt. Mindig kiemel
kedett az átlag emberek sorából, a kit elfe
lejtettek irigyelni, inkább csodálták. Ha kö
réje gyttltünk, Önkéntelenül elhallgatott min
denki/hogy az ö nagykörű tudását, remek, 
társalgó előadását élvezzük. A külföld iro
dalma, művészete nyitott könyv volt előtte, 
a  mélyből úgy csillogtatta a drágaköveket, 
m in táz  ékszerkereskedő a  maga kincseit. 
Puritán lelke,:.csodáláto8 kötelességtudása 
oly általános tiszteiét fényét vonta Köréje, 
a  mely mindenkit megállított. Most aztán 
elmúlt, elszállt mint az igaz, széplelkü, klasz- 
szikus emberek példányképe, a kiknek száma 
mindig kevesebb lesz ebben a zűrzavaros, 
rohanva fejlődő modern korban.

Kuti Márton Györkönyben Tolnamegyé
ben született 1832-ben szegénysorsu család
ból. 16 éves korában félbeszakítva tanul- 
lááayaitrésztvett a szabadságharcban. Közép
iskolai tanulmányait Fehőrvárott végezte. Itt 
felvették az egyházmegye papnövendékei 
közé s a megyéspüspök Bécsbe a Pazrna- 
neumbá küldötte a theologiái tanulmányok 
végzésére. Farkás Imre püspök 1859. jul. 6-án 
pappá szentelte ,a már nem gyermekifju 
theologust s a lelki pásztorkodás első ele
méinek elsajátítására Csákvárra küldötte káp
lánnak. Itt j azonban csak egy esztendeig 
maradt, fölebbvalói tisztában lévén az ő ki
váló tehetségeivel, a helybeli gimnáziumhoz 

- rendelték tanárnak, a hol a klaszikusokat 
tanította. 1863-ban hitoktató lett,. 1865-ben a 
reáliskola igazgatója. Ez a pár óv elég volt 
arra, hogy a Székesfehérvár polgársága a 
megüresedett felsővárosi plébániát 1866-ban 
az ő, kiváló egyéniségével töltse be. Akkor 
kezdődött az autonómia körül hullámzó élet, 
a melyből Kuti Márton, mint az autonómiai 
bizottság küldötte, szintén erősen kivette a 
részét, miég pedig. meglehetősen radikális 
irányban. Népszerűsége oly nagy volt, hogy 
a hetvenes években kóyviselő jelöltnek lép
tették fel városunkban Schwarz Gyulával

szemben. Elkeseredett harc fejlődött ki és 
Schwarz Gyula csak az 5 nagyon népszerű 
progranímjával tudott fölötte diadalt aratni. 
1888-ban kanonok lett Kuti Márton s 

a szeminárium rektora. Mint tanáig kiváló 
volt,. méginkább tündökölt azonban az ö 
puritán yasjelleme növendékei előtt, a kik 
félve tisztelték és mindig ragaszkodtak hozzá. 
Ebbén az állásban aztán meg is maradt. 
Országszerte ismert ember volt s szinte 
meglepő, hogy az egyházi méltóságban ma
gasabbra nem emelkedett. Aztán lassankint 
mindjobban erőt vett rajta a betegség. Eégi 
gyomorbaja kínozta és fogyásztotta testi ere
jét. Nem azonban a lelket. Az megmaradt 
fiatalnak és nagy tevékenységet fejtett ki. A 
klaszikus nyelveken kivúl otthon;• volt az 
összes müveit nyelvekben, eredetiben ol
vasta a legkiválóbb írókat s encyklopedikus 
ismereteit csodálatosan kifejlesztette. Azon
túl a kötelesség rabja volt, mint az óramu
tató, oly pontosan teljesített minden mun
kát, a melyet hivatala rá rótt. Sok ideig ve
zette a kegyalapitványi pénztárt s annak óri
ási munkája egész ember erejét kötötte le. 
Néhány év előtt lemondott erről s ámbár a 
a testi gyengeség mindinkább erőt vett rajta, 
a kötelességteljesltésben mindig elöl járt. 
Apró lépésekben, szinte kimerülve jutott el 
a templomba, de mint á J ó  katona, híven, 
becsületesen fehér leikével állott ott az Ur 
zászlaja mellett.

Aztán a betegség mindinkább erőt vett 
rajta. Régóta álmatlanság gyötörte, ezt a 
gyötrelmet mesterséges eszközökkel akarta 
eltompitani s ez a végső erőket támadta 
meg. Hónapok óta szinte napról-napra vár
ták a halálát. Minden nap ajándéknak tet
szett, mig végre vasárnap reggel -\7 órakor 
mégis váratlanul szinte hirtelen elhunyt.

Haláláról a székesegyház a következő 
gyászjelentést adta ki:

A Székesfehérvári Székesegyházi Káptalan 
szomorú szívvel jelenti, hogy szeretve tisztelt 
testvére, nagyságos és főíiszídendőj

KUTI MÁRTON
székesegyházi olvasó kanonok, Sztrázska vagy Sztrázsa, 
máskép Nehreról nevezett c. prépost, szentszéki bíró, Fejcr- 

vármegyo bizottsági tagja, aranymisés áldozó pap
hosszas és Isten akaratában való megnyugvással 
tűrt szenvedés és a halotti szentségek ájtatos fel
vétele után, életének 78-ik és áldozó papságának 
51-ik évében folyó hó 6 án reggeli egynegyed 7 
órakor az Urban elhunyt.

Az Istenben boldogulnak földi maradványai 
f. hó 8-án a székesegyházban reggeli 9 órakor 
tartandó engesztelő szent-mise után fognak Szent 
Istvén-utcai lakásán beszenteltetni és a Feltáma
dásról nevezett csutorái temetőben édes szülei 
sirja mellé örök nyugalomra helyeztetni.

Székesfehérvár, 1910. március 6.
A z  örök világosság fényeskedjék neki !

Hasonló gyásztevelfit adott ki rokon
sága: Kuti Fülöp. s unokaöccse K uthy.Jó- 
zset dr. főigazgató — valamint; hú főreális- 
kóla, a melyből feljegyezzük a következőket:

A Megboldogult 1863-ban lett az akkor ra% cink há
rom osztályú székesfehérvári városi alrcálislcola hitseóuoka 
és hitoktatója, a rá következő évben-pedig Igazgatója.' Mint 
ilyen két éven át vezette az- iskolát,- nagy műveltségével, 
odaadó buzgalmával és kitűnő tapintatával még tudta'nyerni 
a kezdet nehézségeivel leüzködő intézet rémére a kiizdntég 
teljes rokonszonvét, ami a tanulók létszámának rohamos 
emelkedésében nyilvánult Szerct5< érdeklődését atótá' is meg
tartotta iskolánk iránta címek javára 1898-ban nagyobb ala
pítványt tett s aranyaival évenként a tanulók juúhnuátáhoa 
is hozzájárult. A modern gondolkozása és nomeslelklí főpap 
emlékét hálás kegyelettel fogjuk megőrizni. ' \  '

A temetés ma d. ö. fö ^ t tó, .Protíá8jtoi 
Ottokár dr. megyóspÜsbök ünnepi gy$sz* 
misét celebrált; amolyufán á megboldogult 
lakására ment s ott beszentelte a koporsót. A 
temetést ezután,Szuborica Jenő apáfeanonok 
végezte a papság, valamint óriási lőtheg 
részvételével. A temetésre kivonult u főgim
názium, a főreálískula, á kereskedőből iskola, 
a Ferenc József, nőnevolde, aíelsőbbleáúy- 
iskola s a belyárosi elemi iskolák ifjúsága. 
Ott voltak zászlóik; alatti a tűzoltók, a «Hi8 
honvédek, a Szt István társulati azemmausl 
társulat, a keresztéig azocíálísták atb. ,.

Nyugodjék csendes örök nyugalomban.

- M u z e u m - e g y l e t
Ilyen is volt, Illetőleg; lesz Fehérvárott 
Valaki ilyenformán jellemezte a  dolgot: A 

menyországba könnyebb bejutni; mint a  mi vár
megyei régiségtárunkba, kiért ahhoz,, hogy;az 
ember a  mennyországba bejuthasson; nem kell 
több, mint hogy jó emberek legyünk s  aztán 
meghaljunk, de a régiségtár hét lakátján keresz
tül sokkal több érdemmel lehet1 csak keresztül
kirakodni. , . :

Végre tegnap megvolt az egyesület közgyű
lése, a melyen a  következők jelentek meg '. íQ. 
Zichy Nándor gróf, Hattyuffy Dezső, UuscfiJttána 
Gyula dr., Szüts Jenő, Wertheim Pál, Schlam- 
madinger Jenő d r. Zalai Mihály, Marosi A m id ,  
Vértessy József, Vértes József, Fittler Béla, Phi- 
lipp István, Marton Jakab, Lichtneckert József, 
Balassa Imre, -Bilisei Ferenc.

Az ülést Hattyuffy Dezső dr. árvaszékí ülnök 
nyitotta m eg, aki a kővetkező szép memorandu
mot terjesztette elő:

Tekintetes Közgyűlés! . ; .
Fejérvármegye és Székesfehérvár történelmi 

emlékeit megőrizni, a múlt szérécetét ápolni' és 
evvel a  szeretettel a rég letűnt idők nagyságából 
a jövő iránt bizalmat találni, —  úgy  híasBÜk, 
közös érdeke és közös célja mindazoknak/, kik a

V á « 4 Z O I I  -------------
Székesfehérvár, Barátok epükre. , 

Nagy választók ágy- és aszialneraüekben,
;. szilit és fehér; barehstok stb.; 
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régi dicsőség porba hullott nagyságáért lelke
sülnék. r

Az a föld, melynek nagy múltja van, — 
, az a város, mely királyi székhely volt, kedvezőt

len körülmények alakulása miatt ma sem ren
delkezik olyan múzeummal, hói a  régi idők em
lékéi a jelennek oktatással szolgálhatnának. Fé
nyes, de romba dőlt múltunk emlékeiből csakis 
egy kis töredéket tudott megmenteni az az egye
sület, a mely három évtized óta letéteményese a 
múltnak, de magára hagyatva, elzárkózottságá- 
bán nagyobb hatást, a történelem ápolásában 
nagyobb eredményt elérni nem tudott. Talán kö
zös óhajt, közös gondolatot fejezünk ki, midőn 
a imeglevő alapon, történelmi és régészeti egyle
tünk határai között, a nagyobb arányú munkás
ságot akarjuk megvalósítani, hogy más városok
hoz hasonlóan mi is hirdetői legyünk a régi di
csőség nagyságának. A szomszéd Veszprém vá
ros pár év lelkes és lelkesítő munkája után ma 
már gazdag gyüjteményü, kincseket érő múze
ummal rendelkezik, melyet az állam is bősége
sen gyámolit anyagilag. Veszprém múzeumát 
tartjuk szemünk előtt és hisszük is, *hogy vár
megyénk és városunk értékes erőinek bevonásával 
mi is magas fokon, .virágzónak látjuk majd e 

. régi emlékeknek nagyon is üdvös hatású kul
tuszát. De a kezdő lépések megtételében minden 
értékes gyámolitást, mindnyájunk közös erejét 
kell igénybe vennünk, ez okból tisztelettel in
dítványozzuk a következőket:

1) Mondja ki a közgyűlés, hogy a Fejér
megyei és Székesfehérvót városi történelmi s 
régészeti egyletet újjászervezi, a meglevő alapo
kon újjá alakitja. Régi címe helyett a múzeum 
egyesület nevét veszi föl és gyűjteményeinek so
rában a modem dolgoknak is helyet ad.

2) Az újjá alakult egyesületben e vármegye 
és e város minden lelkes flát egyesíti, uj tago
kát gyűjt és az évek óta tétlenségre kárhoztatott 
egyesület régi viszonyait az uj erősödés esetén 
a jogfolytonosság alapjául fogja tekinteni.

3) A vármegye által felajánlott helyiséget 
minden héten és meghatározott órában nyitva 
tartja, felkért és önként vállalkozó tagjai a 
látogatóknak megmagyarázzák a gyűjtemény 
egyes tárgyait, ezeknek gyarapítása végett pedig 
nagyszabású társadalmi mozgalmat indít.

4} Tagjai sorából az önként vállalkozók 
időnkint történelmi és régészeti felolvasásokat tar
tanak a nagy közönség előtt, talán a Vörösmarty 
körben, a mely ezen kulturális célra kétségkívül 
szivesen átengedi helyiségét. Esetleg évkönyvet 
is ad ki, melyben Fejérvármegye és Székesfe
hérvár múltjáról közöl a tagok tollából közlemé
nyeket.
. Tekintetes Közgyűlési

Ez volna ta kezdet, hogy egyesületünket 
mai tespedő állapotából kiemelve, méltóvá tegyük 
múltúnk nagyságához; a jövő virágzás ilyen ala
pokon úgy is el fog következni, és az állam
segély kétségkívül megkoronázza munkássá
gunkat.

A múlt szeretetét ápolni, a történelem em
lékeit összegyűjteni, — ime I ez a cél, a melyben 
mindnyájunknak egyesülni kell I

Ajánljuk indítványunk elfogadását I
Székesfehérvár, 1910. február 24.

Dr. Hattyujfy Dezső.
Dr. Lauschm am Gyula.
Dr. Schlantadinger Jenő,

Az első hozzászóló Zichy Nándor gróf volt, 
aki örömét fejezte ki, hogy az egyesület 10 évi 
állhatatos hallgatás után ismét szóhoz jut. Leg
teljesebb óhajtással helyesli a programmot, de 
jelzi azt a nehéz helyzetet, a melybe minden jó

, akaratunk mellett a  főváros közvetlen közelsége 
miatt jutunk, ahova az érdeklődés is, meg az 
adományozók kedve is húzódik. Tehát érdeklő
dést kell kelteni itt felolvasásokkal, előadásokkal, 
iratokkal, aztán meg kell mozditani minden esz
közt, amely az állam segélyét is kilátásba he
lyezné nekünk, ő  a kereteket szívesén tágítaná 
egy nagyobb szabású kulturegyesület területén.

Marost Arnold főgiirn. tanár, pécsi múzeumnak 
. ás a pécs-baranyamegyei muzeum egyesületnek volt 

Igazgatója, aki több muzeum rendezési kurzuson és

1 ________________________
sok ásatáson résztvett, a jövendő teendőiről beszélt, 
ő  is egy kulturegyletet lát maga előtt és előadja, 
hogy Pécsett 3 esztendő alatt, a város, a megye 
s az állam segélyével nagyszerű gyűjteményt lé
tesítettek. ő  is szeretné a természetrajzi, nép
rajzi, képművészéti, iparművészeti könyvtári ősz 
tályokkal bővíteni a régészeti múzeumot.

A közgyűlés nagy örömmel fogadta a ter
jedelmes előterjesztést és megbízta Hattyuffy De
zső dr., Lauschmann Gyula dr., Vértes József, 
Marosi Arnold; Schlammadinger Jenő drt, hogy 
egy hónap határidőn M iit készítse el az uj 
alapszabály tervezetet s terjessze az összehívandó 
közgyűlés elé. Az egyesületnek közel 4000 kor. 
vagyona van.

A bizottság azután megnézte a  múzeumot, 
a mely a megyeház hátulsó 5 helyiségében régi 
börtön szobákban van elhelyezve. Az igazán érde
kes és nagyszámú tárgyak szemlélete élénk meg
lepetésként hatott a  nézőkre s a  legszebb re
ménységeket kelti a megalapítandó uj egyesület 
iránt, a mikor a nagy nyilvánosság művelésére 
fog állani a Muzeum egylet.

FEJERMEGYEI NAPLÓ.________ _

A  kathoHkus kör közgyűlése.
Vasárnap d. e. 11 órakor tartotta a  belvárosi 

katholikus kör helyiségében rendes évi közgyűlé
sét a székesfehérvári katholikus kör, városunk e 
legnagyobb társadalmi egyesülete. A közgyűlésen 
igen szép számmal vettek részt a belvárosi katho
likus kör tagjai, mig ellenkezőleg a  fiókkörök 
alig-alig pár emberrel képviseltették magukat. Az 
összetartozás érzetének ez a csaknem teljes hiá
nya azt mutatja, hogy katholikus körünk ala
pitól tizenhat év előtt e tekintetben egy teljesen 
célszerűtlen szervezetet alkottak, melyet az akkori 
viszonyok indokolhattak .ugyan, de a  melynek ma 
semmi értelme többé. Nem csodálnánk, ha ez a 
tapasztalat oly alapszabály változtatás gondolatát ér
lelné meg katholikus körünk vezetőségében, mely 
a belvárosi kört az együttes közgyűlésnek ettől a 
felesleges ballasztjától megszabadítaná.

A közgyűlést dr. Klaucz György' kanonok 
elnök nyitotta meg magvas beszéddel, melynek 
minden szava, mint a korát, ennek küzdelmeit, 
ellentétes irányait, az egyház érdekeit szivükön 
viselő katholikusok teendőit tisztán látó, tevékeny, 
kiválóan praktikus érzékű vezető és dolgozó em
bert, mutatta be most már nyilvánosan is az uj 
elnököt a katholikus kör közönségének.

A Utána Dornis István olvasta fel jelentését, - 
melyet egész '"terjedelmében az alábbiakban 
közlünk:

Nagyságos és Főtisztelendő Elnök Ur 1 
Mélyen Tisztelt Közgyűlési

Megvallom őszintén, sohg titkári jelentésem 
nagyobb gondot nem okozott, mint az idén, mi
kor annak megíráséhoz hozzáfogtam.

A titkári jelentés feladata: beszámolni a 
katholikus kör egy évi életéről. Gondolom, a M. 
T. K. nem egy tagjának lelkében felmerül a kér
dés, mi engem is gyötört: hát volt-e a katholikus 
körnek — precízebben kifejezve — a székesfe
hérvári belvárosi katholikus körnek ebben az 
évben élete?

Komoly, mondhatnám lelkiismereti kérdés. 
Mert hogy voltunk, annyi bizonyos. Házunk áll, 
helyiségeinket a tagok szorgalmasan látogatják, a 
tagsági dijak befolynak, könyveinket, lapjainkat 
olvassák, kártyázni? — no ezt szorgalmasan 
tesszük, hisz Magyarországon vagyunk 1 De — 
ugyebár M. T. K. ez még mind nem élet? Nem 
az az intenzív, lelkes, eleven, céltudatos élet, mely 
másfél évtized előtt azoknak szemei előtt lebe
gett, kik ezt a katholikus kört létesítették.

Tavali jelentésemben azon nézetemnek ad
tam kifejezést, hogy katholikus körünk életfolya
ma csak uj medret vágott magának. Az idén 
kénytelen vagyok konstatálni, högy ez a meder 
kezd veszedelmesen elsekélyesedni.

Valamiképen mintha bevés lenne bennünk 
az életkedv, hiányoznék céljaink meglátása, az

1910. március 8.

ambíció, hogy másfél évtizedén át becsülettel vég
zett munkánkat tovább folytassuk.

S itt, őszintén megvallom, engem nem 'v i
gasztal az a  tény, hogy az ország {igen sok ka
tholikus körének titkári jelentésében hasonló de
kadenciáról panaszkodó hang csendül meg.

Kutatom az okokat s  ketonéi többre alig 
akadok, mely érthetővő tenné némileg deprimált 
életműködésünket. Az egyik, a  katholikus kör ti
zenöt éven át folytatott kulturmunkájának váro
sunk uj társadalmi intézményei között történt di
fferenciálódása, melynek következtében régi es
télyeink (gazdag, főleg művészi programmjának 
további fenntartása alig képezheti a  katholikus 
kör feladatát. A másik, a régieket pótolni, felvál
tani hivatott új erők hiánya. Ha nagyon őszin
ték akarunk lenni, be kell vallanunk, hogy a 
katholikus kör vezetősége egy két kivétellel ma 
is ugyanazokból áll, kik másfél évtized előtt a 
kör bölcsőjét ringatták. Talán szabad mondanom : 
kipróbált erők, de — hogy itt csak a  titkári mun - 
kakörről szóljak — nem ártana egy kis felfrissí
tés uj emberekkel, uj gondolatokkal, uj, fokozot
tabb munkakedwel.

De érzem, hogy ez sem magyaráz meg 
mindent s  főleg nem igazol bennünket; azért sze
retném azt reményleni, hogy ez a  most lefolyt 
év a tapogatózás, vagy — mondjuk — az elmél
kedés ide volt, de utána uj, fokozottabb munka 
következik.

Erre M. T . K. égető szükségünk van. Nem 
tulajdonítok magamnak különös éles látást, de a  
mindennapi tapasztalat igazolja állitásomat, hogy 
a katholikus körök igazi hivatása még csak ezu
tán következik.

A keresztény világnézet ellenségeinek szám ú 
napról-napra nő, elszántságuk emelkedik, fegy
vereik mind élesebbek, veszedelmesebbek lesz
nek. S a  talaj készen áll számukra. Intelligenciánk 
vallási ismeretei neveltetése folytán nagyon hiá
nyosak, katholikus érzésük, öntudatuk nulla, vi
lágnézetük, melyet olvasmányaik, hazugságoktól 
hemzsegő természettudományi, bölcsészeti, törté
nelmi könyvek, a  kereszténység gyűlöletétől cse
pegő sajtó teljesen megrontottak, * m inden,: csak 
nem keresztény. Ne vádoljon senki elfogultság
ról ; tudom, hogy vannak tiszteletreméltó kivéte
lek (bár nem nagy számban), de társaságokban, 
iskolában, magán érintkezés alkúm ávú szerzett 
tapasztalataim alapján mondhatom M .T .K .,hogy  
igazam van. Hogy csak a  legközelebb múltba 
nyúljak vissza bizonyítékért: a  Ferrer és Mar- 
czali ügy, Tisza Istvánnak a dogmákról tartott 
famozus beszéde és a  szekularizáció kérdése 
elrettentő mélységeit tálja fel minden komolyan 
gondolkodó, egyháza érdekeit szivén viselő em
ber előtt intelligenciánk ilyetén kérdésekben való 
járatlanságának s  egyoldalú elfogultságának. De 
ezen nincs is mit csodálkoznunk, ha meggondol
juk, hogy oly generációról van szó, mely Jézus 
életét nem az evangéliumból, hanem Renan re
gényéből olvassa, a  múlt idők tanulságút Mar
cali Henriknek a  Jézus Krisztust az emberiség 
életéből kisikkasztó Világtörténelméből szűri le, 
anthropologiai ismereteit a  Műveltség könyvtárá
ból meríti, világnézetében az embrió-kliséket ha
misító öreg jénai profeszor Weltráthselje szerint 
igazodik.

Ezeken a bajokon M. T. K. okvetlenül se
gítenünk kell és pedig mentül „előbb, mert lehet, 
hogy nemsokára későn lesz. Épen ezért — s  itt 
sokaknak véleményéi, illetőleg óhaját tolmácso
lom — jövő évre okvetlenül f é l  kell vennünk a l 
kalmas módon a tavali hitvedelmi előadásoknak 
az idén elejtett fonalát s  fő leg  a  téves történelmi 
nézetekkel, helytelen társadalmi felfogásokkal 
szemben meg kell erősítenünk intelligens katho
likus közönségünket. Ha száz, ha tiz ember lel
két nyerjük is csak meg, már munkánk nem 
vész kárba: száz, vagy tiz uj oázist teremtünk 
a mi intelligenciánk vigasztalan lelki Szahará
jába. Az apostolokból sohasem kell sok a világ
nak, csak jók, lelkesek legyenek. ;

* . • . - ; V,

I. Belvárosi katholikus körünk mindennap 
élete alig hagy fenn kívánni valót. Tágjaink száma 
300, körünk helyiségei, főleg a" téli hónapokban 
látogatottak, anyagi helyzetünk rendezett, könyv
tárunk folyton szépen gyarapodik s elég nagy 
forgalomnak örvend. A múlt évi közgyűlés óta

/
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3 választmányi ülést tartottunk a kör mindennapi 
ügyeinek elintézésére. A katholikus sajtó ügye

. nek előmozdítására rendeztünk egy igen léioga- 
lőtt sajtógyülést, melynek szónokai Prohászka 
Ottokár püspök védnök ur, továbbá Görcsöni 
Dénes és Vass József dr. voltak. Két előadást 

. tartott Pécsi Gusztáv dr. esztergomi theologiai ta- 
tanár Newton törvényeiről és egyet Terkán Lajos 
dr.az ógyallai obszervatórium I.adjunctusaaz üstö
kösökről.. A kör nevében ez utón is hálás kö
szönetét mondok szives és önzetlen fárado
zásukért.

Körünk kifelé megnyilvánuló életének leg
impozánsabb eseménye volt f. é. február hó 
7-ikén tartott fényes sikerű teaestélyünk, mely 
mig egyrészt öt hat év előtt rendezett mulat
ságaink kedves emlékeit idézte fel lelkűnkben 
nagy arányaival és zavartalan lefolyásával s  igy 

■ nagymértékben hozzájárult köri mulatságaink 
régi jó hírnevének felelevenítéséhez: másrészt a 

. rendezés kulisszatitkának ismerőit meggyőzte 
arról, hogy tettrekész fiatalságunk tudatára éb
redt e téren reá váró feladatának s  ez elől a 
jövőben nem is fog elzárkózni.

Áttérve fiók-katholikus köreink életére, azok
nak ez évi működését röviden a  következőkben 
vzáolhatom a hozzám beérkezett évi jelentések 
alapján:

II. A  felsővárosi katholikus kör még min
dig legnagyobb fiókkörünk. Tagjainak a száma 
246. Ügyeit 5 válaszmányi ülésen intézte el. 
Rendezett 12 felolvasást, előadott 7 színdarabot, 
melyeken a kör dalárdája is részt vett Kammel 
József karmester vezetése mellett. Szép sikerrel 
szerepelt ezenkívül a dalárda a  munkásegyesület 
március 15-iki és augusztus 20 iki gyűlésein 
és a  katholikus népszövetség december 26 iki gyű
lésén. A fiókkör bevétele volt: 1185-31 K. Kiadása 
470-91 K. Pénztári maradványa 71240 K. Könyv
tára 410 kötetből l  áll, melynek forgalmi 
száma 022 volt. Járatott a  kör 0 lapot. Idei köz
gyűlésén a  kör világi elnökévé választotta Pe- 
resztegi Nagy Györgyöt, egyházi alelnök lett 
Magyar Sándor^ világi alelnök Szatmáry Imre.

III. A vízivárosi kör tagjainak száma 83. 
Tartott 3  választmányi ülést, 12 előadást s egy 
farsangi mulatságot. Pénztári állapota a követ
kező: Bevétel 272-82 K., Kiadás: 90*38K.Pénz
tári maradvány: 82*44 K. Könyvtára 343 kötet
ből áll, melynek forgalmi száma 242. Négy lapot 
járatott. A tisztikarban történt változások a kö
vetkezők : Dr. Klaucz György helyett elnök lett 
a  kör agilis alelnöke Síréit Ferenc, alelnök: Bü
kéi Ferenc titkár, titkár az eddigi jegyző Rónai 
Elemér. A kör működését, tagjainak számarányát 
erősen befolyásolja az ugyazon városrész terü
letén működő népakadémia.

(Vége köv.)

Ú J D O N S Á G O K .
—  A Politika nálunk. A függetlenségi kör 

v asá rn a p  d. u . gyűlést tarto tt, a  m elynek 
 ̂ eg y e tlen  p on tja  M anndorff Géza báró  prog- 

ram m beszódónek m egállapítása volt. Nagy 
i gnán  elnöklete alatt a  k ö r  elhatározta, hogy 
a  p rogram m beszéd m egtartása vasárnap 13-án 
d . e. j H  ó rak o r lesz a  városház előtt. A 
gyű lés t N agy  Ignác  e lnök  ny itja  meg, utána 
M anndorff Géza b áró  orsz. képviselő tartja 
m eg  beszám olóját, a  m ely  a  jö v ő  választásra 
v o n atkozó  program m beszéde is  lesz. Utána 
K énessey  G yula a  m egyei függetlenség i párt 
e ln ö k e  s  végü l H olly Géza d r. beszél.

M anndorff Géza b á ró  m eleg  hangon 
m o n d o tt köszönetét a p á rtn a k  azért a  lelkes 
bizalom ért, a  m ellyel irán ta  viseltetik  s  a  
m elyet kiérdem elni ő  egy ik  legnem esebb 
am bíció jának tekinti. A közgyűlés nagy
szám ban  egybegyült tag jai elhalm ozták a 
b á ró t  szeretetüknek és ragaszkodásuknak 
jeleivel. Ezután E rdössy  B ódog, H olly Géza

dr. és T ó th  A rtúr tarto ttak  lelkes és  igen  
rokonszenvesen fogadott beszédeket.

I tt  jegyezzük m eg azt a  legú jabb  érte
sülésünket, hogy  Z ichy János g ró f a  buda
pesti V m . kerületi polgárok felkérésének 
engedve, m inden valószínűség szerin t a  fő
város m andátum át fogja elfogadni. Azontúl 
legkivált P ées és E g e r városa, valam int a  
g ró f rég i k e rü le te : Szabadbáránd tartanak  
igény t a  g róf képviselöjelöltségére. Ezek 
alapján  F ehérvár k i fog  esni Z ichy János 
g róf rem énybeli kerületeinek sorából.

— Március 15. A székesfehérvári kér. szoc. 
munkás-egyesület a népakadémia XClll-ik előadá
sával kapcsolatban f. hó 13-án, vasárnap d. u. 5 
órakor Távirda-utca 6. szám alatti helyiségében 
hazafias ünnepélyt rendez.

A Felső és Vízivárosi Olvasókör március 
14-én, hétőn ünnepli a  márciusi nagynapok 
emlékét. Az ünnepi szónok dr. Csöppentzky 
Mihály.

A Szfehérvári dv. dalegyesület márciusi 
nagy napok emlékére március 19-én szombat 
este 8 órakor egyleti helyiségében (munkás ét
terem) társasvacsorával egybekötött hazafias 
ünnepélyt rendez, melyre az érdeklődőket szíve
sen látja az Elnökség. Ünnepi szónok Lapos Ist
ván dalegyesületi titkár.

— Zichy János gráf ós Erekl Alfonz. Most 
h ogy  Z ichy János gróf kultuszm iniszter lett, 
érdekes és valóban m egható h ir t olvasunk 
az egy ik  fővárosi lapban. Z ichy grófot ki
nevezi a  király egyik legfontosabb állású 
m iniszterének s a  gyengédszivtt, nem eslelkü 
em ber nag y  gondjai közt egy ik  elsőnek azt 
tartja , h ogy  táviratot k ü ld  E rek l Alfonz 
cisztercita tanárnak 3 tisztelettel és hálával 
em lékezik m eg arró l a  d erék  jó  em berről, 
a  k i ö t tan íto tta és éveken  keresztü l n e
velte. Mit érezhetétt a  jó  ö reg  E reki 
Alfonz, m ikor tanári pályájának ezt az 
édes u tóöröm ét érzi, m ikor m agas korá
val já ró  gyöngeségekkel gyö trődve, tudja, 
h o g y  nem  hiába élt, m ert m unkája él és 
nem es gyüm ölcsöt érlelt az  ő  tanítványai
ban. B ennünk  pedig a  tisztelet é s  nagyra
becsülés gondolatait erősiti m eg, a  m elyet 
Z ichy Já n o s  gróf iránt edd ig  is  éreztünk. 
Az a  férfiú , a  ki igy gondolkozik tanárairó l 
csak  kiváló nagy em ber lehet, igazi jellem, 
a  m ely  elő tt hódolattal fe jet kell h a jta n i

— Az ipartestület zászlója. Az ipartestület 
elöljárósága által kiküldött bizottság felkéri mind
azon iparostársait, kik a  zászló költségeihez 
hozzájárulni óhajtanak, szíveskedjenek adomá
nyaikat folyó hó 31-ig a testület helyiségében 
átadni. .

— A Székesfehérvári Tolna Club f. hó
12 én d. u. |  6 órakor tartja rendes évi közgyű
lését a felső kér. iskola tornatermében. A közgyű
lést társas vacsora követi.

— Közigazgatás a vármegyén. A vármegye
közigazgatási bizottsága ma d. e. 10 órakor tar
totta rendes havi ülését Szüts Jenő alispán elnök
letével.

Az alispán jelenti, hogy a Szent György 
kórház megfigyelő osztályán jelenleg 12 egyén 
áll megfigyelés alatt.

Balassa Sándor főjegyző kisebb ügyekről 
referál hozzászólás nélkül. A bizottság elé ter- 
jeszi a közúti fedanyagok&t szállító Bernstein 
és Káldor cég kérelmét, hogy a  vasúti szállítási 
dijak felemelése folytán elöláüott dij-diferenciák- 
ért kárpotoltassék. A bizottság a kérelmet eluta
sítja, mivel a céggel a szállításokra vonatkozó
lag szerződése van.

Lauschmann Gyula dr. t. főorvos jelentése 
szerint a megye múlt havi közegészsége elég jó
nak mondható. A megbetegedések száma 3334 
volt, mely a lakosság 16 fá n a k  felel meg. Há
zasság többlet a múlt hóban 204. Született 680, 
ebből tvtelen 32, iker 10, halvaszületett 24. Meg

halt 333 egyéni így a születések a halálozásokat 
jóval fölülmúlják. ;

Túrién József kir. pénzügyigazgató jelen
tése szerint kincstári törlesztés volt a múlt hó
bán 2,451.488 K, befizettetett 513.557 K, hátra
lék 1,837.931 K. Házadómentesség 44, fizetési 
halasztás 5 esetben adatott

Vajda Géza kir. főmérnök a  megyei utak
ról jelent. A vasutak zágrábi üdetvézetősége Vé
reb megállóhelyen sorompó felálíittatásat toéri. A 
bizottság engedélyezi, . ;

Schaller Flóris kir. tanfelügyelő bejelenti, 
hogy hivatalos jelentés alapján Vitay Kálmán 
sóskúti tanítót a tanítástól táviratilag eltiltotta, 
mivel az tanítványaival visszaélt Vitay ellen a véli 
főszolgabíró az ügyészségnél feljelentést tett, in
dítványozza, hogy bizottság várja be a  bírói el
járás lefolyását. A bizottság az indítványt nem fo
gadja el, hanem Vitayt még a bitói Ítélet előtt 
felfüggeszti s  ellene a fegyelmi eljárást megindítja.

— lő példa. Ra Nemes"Viktor zámolyi re
formátus tanító vasárnap borközi állapotban fel
ment a  templom karzatára, 8 onnét a lelkészt 
gyalázó és botrányos szavakkal illette. A lelkész 
előbb rendre intette, majd midőn a  tanitó foly
tatta tisztességtelen kirohanását, két curatort kül
dött fel a karzatra, kiknek hosszas dulakodás 
után sikerült a karzat karfájába kapaszkodott ta
nítót lakására szállítani, ahová nemsokára, a 
csendőrök is eljöttek, de látva, hogy nincs beszá
mítható állapotban, másnapra halasztották a ki
hallgatását, azonban Nnmes Viktor az éjtszaka 
folyamán megszökött.

— Cigány lakoma. Juhász Sándor gazda 
tehene megdöglött, mire a gazda elásta. A cigá
nyok azonban liirét vették a dolognak, a  tehe
net kiásták sjójétvággyal megették. Pénzé 8610011 
bajuk sem lett.

— Rendőri hír. Jónás János csákvári vadőr 
fegyverét ismeretlen tettes ellopta. Most kézreke- 
rUtt Györk János személyében.

Miért legjobb és miért legolcsóbb aSztraka-féle 
Menthol fogszappan ? Legjobb azért, mert kelle

mes iztt fogszappan a fog- 
kőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyu és rossz izét 
felfrissíti, felüdití, végül át
ható desinflciáló erejével a 
fogszuvasodást megakadá
lyozza. Legolcsóbb azért, 
mert mindennapi használat 
mellett is eltart seredet! ha
tásából állás közben semmit 

sem vészit. Kapható gyógytárakban, drogériákban 
ára 1 kor.

Kapható: Steiner Béla drogueriában, 
Kossuth-utca és

Borbély Béla fodrász-üzletében, Sas-utca. 
Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár. 

Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

— Rendkívüli közgyűlés a  vármegyén. Fe
jérvármegye törvényhatósági bizottsága legutóbb 
tartott rendes közgyűlésén elhatározta, hogy a 
zavaros politikai helyzet miatt minden hó első 
hétfőjén rendkívüli közgyűlést tart. E  határozat
ból kifolyólag héifőn d. e. 11 órakor volt az első 
rendkívüli közgyűlés, amelynek lefolyása a kő
vétkező:

Szüts Jenő alispán 11 órakor kevés száfntt 
bizottsági tag jelenlétében a közgyűlést megnyi
totta, mely után a főjegyző előterjesztette a főis
pán átiratát, mely bejelenti a főíspéni székben való 
megmaradását s  a kormánypártba való belépését. 
Kijelenti azonban, hogy .a kormánytól garanciát 
kapott arra nézve, hogy alkotmányosan fog, kor
mányozni s tőle semmi olyat nem fog kívánni, 
ami politikai meggyőződésével ellenkezik.

Az átirattal kapcsolatban az állandó választ
mány javasolta: mondja ki a  közgyűlés, hogy 
mig Széchenyi Viktor gróf ül a  főispán! széköeó 
az ö személyében elégséges garanciát lét, havon
kénti közgyűlést nem tartja szükségesnek s 
azért a törvényhatóság üynemü határozatának 
végrehajtását felfüggeszti.
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v Közgyűlés az állandó választmány javasla
tát 38 szavazattal 20 ellenében elfogadta.

A tárgysorozat többi pontja mindén hozzá* 
Szólás nélkül, simán folyt le. Az érdeklődés igen 
gyér volt, á  társalgás annál élénkébb, úgy; hogy 
a- csengőnnk is bőven akadt dolga; Megemlítésre 
méltónak találjuk, hogy a V. Balogh és társai 
féle felebbezést a gyúrói közjegyző választás ellen 
a közgyűlés elvetette. Az előadó ugyanis kifej
tette; hogy a felhozott' közjogi érvek tartha
tatlanak s alaptalanok, mire a közgyűlés a fe
lebbezést előadó javaslatára elvetette. A  soproni 
sikethéma intézett, azon kérelmét, mely szerint a 
megye ott alapítványi helyeket létesítsen a köz
gyűlés nem teljesítette. Megemlítendő végül a 
közgyűlés azon egyhangú határozata, hogy a 
helybeli Szent György-kórház szállítóival szemben 
fennálló 34000 K tartozást egy ekkora 4£ kölcsön 
felvételével egyenlítsék ki.

Idegen ézávak és nevek szótára Re
lémen Béláiéi csinos vászonkötésben 4  
koronáért /kaphatók, Klökrier Péter cs. 
és kir. udv,, könyvkereskedésében Szé
kesfehérvárott,

— A  kárszemélyzet JutalomJ&lóka. Szomba
ton d. u. fél 4 órákor lesz á karszemélyzet juta
lomjátéka; színre kerül Farkas Imre kedves 
operettje: „Aziglói diákok."

■ • • ' — Hazafelé. Gazdag Pál 47 éves urhidai 
akos vasárnap vizitbe ment jenei rokonaihoz. 
VisszajÖvet valahogyan feldőltek s Gazdag oly 
szerencsétlenül esett a kerék alá, hogy az a fej
bőrét úgy szólva teljesen leskalpolta. s csak a 
fehér koponya csontja látszott. A mint állítják, 
a szerencsétlenségnek nem ittasságuk volt az 
oka, már csak azért se, mert a jenei bortól 
berúgni nem, hanem csak elkeseredni lehet. Mé
szöly József dr. gyógykezelés alá vette a sú
lyos sebesültet és beszállittatta a Szent György- 
közkórházba.

a legkomolyabb betegségeknek biztosan elejét 
veszi a SC OTT-féle EM ULSIÓ Az egészség gyors 
visszaszerzése meglepi mindazokat, a kik először 
tesznek kísérletet a ,

SCOTT-fél'e Ertiulsió-val.
A SCOTT-féle Emulsió csakis an
nak köszönheti nagy hírnevét, hogy 
összes alkatrészeiben fenntartja leg
nagyobb fokú tisztaságát.

Nagyonmepfelelő az elkényeztetett 
inyneké s a meggyengült emésztésnek.

A SCOTT-féle EMULSIÓ
a  legkiválóbb.

Egy eredeti üreg ára 2 fc. 60 fillér.
Kapható minden gyógyszertárban.

—  A  kiütéses tlftisz. Az alispán rendeletet 
intézett a megye Budapesthez közel eső közsé
geihez, melyben a kiütéses tífusznak Budapestről 
megyénkbe való behurcolásának meggátlása cél
jából utasitja az elöljáróságokat, hogy minden 
Budapestről érkező utast szigorúan vizsgáljanak 
meg. Gyanús megbetegedés esetén azonnal szál- 
litsAk a járványkórházba és a szükséges óvintéz
kedést tegyék meg.

a. öreghegy, FlskálisdUIÜ 912 sz. villa 
(Makay szolid mellett) 3 szobával, május 
5-tttl ki-dö- Cim a kiadóhivalban.

— Kereskedők figyelmébe. A kereskedelmi 
társulat értesítést kapott á  budapesti kereskedelmi 
és ipar kamarától, hogy ,a m. k. .posta takarék
pénztár újabban összeköttetést, tart fenn , a német 
ép,e 8Wajci,postacsek hivatalokkal is, tehát oda 
k(;Jehet cswkátiitáiást intézni. Akik ez iránt kö- 
jw ebb^M ® klődnek erre ngzve nyomatott ut- 
baigazitást ia kaphatnak a .kereskedelmi társulat

. titkári hivataléban; máidén riáp tizenegytől tizén- 
kettőig.. . •

. tlA természet mindig: a . legnagyobb gyógy
. művész, eszközei, .és. utai csodálatosak.jjfey,pél- 
dáuí a .csukamájolajis óly .gyÖgyCTŐket tártál 
máz, minőket émbéri lény előállítani nem köpés. 
A legjobb izü és legkönnyebbén emészthető csu
kamájolajat nyújtja a ;#Scótt-félé Emulsió," mely 
most minden, gyógyszertárban kapható.

— R ö v id h íre k .. .....................  . . . ö
Összeütközés., Csillohólstván érdi lakos a 

napokban összeveszett lakójával, B urcs, Nándör- 
néval, azt fellökte és össze-vis'sza rugdosta. Fel 
jelentették. - .

Két béres. Halász István.29 éves Abához 
tartozó Dombi-majori lakos szóváltásból kifolyólag 
egy vasvillával úgy elverte Borda István 21 éves 
bérest, hogy az súlyos sérüléseket szenvedett. 
Feljelentették. . _ . _

Lopás. Csajági István Haltér 15. szám alatti 
sütőtanonc kofferéből ismeretlen tettes f. hó 1-én 
délelőtt egy Fejórmegyei Takarékpénztári gyüj- 
tőperselyt — melyben Csajági Istvánnak kö 
rUlbelUl 28—30 korona megtakarított pénze 
volt, — ellopott. — Csajági a lopást a rendőr
ségen feljelentette.

Országúton. Kigvósi József 54 éves nádas- 
ladányi lakos múlt szombaton a hetivásárról haza
térőben az országúton elütötte kocsijával Káldi 
István táci lakost, ki súlyosabb sérüléseket szen
vedett. Az eljárás megindult............

Tűs. Albert Mátyás kisláng! lakos házában 
égy rakás kuKoricászár ismeretlen ókból kigyu- 
ladt. A tűz átharapózott a mellette lévő félszérre, 
mely a benne levőtakarmánnyal és cséplőgéppel 
cgyütt porráégett. A kár 6—700 korona, mely 
biztosítás révén megtérül.

S z í n h á z .
i. u . . i. t . . . .  6.

u Királyiigria. Sokszor csodálkoztunk. már 
azon á speciálisán különös ízlésén, a mély né
mely jutalomjáték körül érvényesül. A meglepe
tések különlegességének csimborasszojárá azon
ban Déri szombati, jutalorojátékánál ■ jutottunk el. 
Ifjú diákok szekunda .sarjadzásánál, nem .fiatal 
szakácsnők levesének elkozmásitásáiiál, rántásának 
odaégétésénél képzeljük el a megfelelő a miliőt, 
a melyet "a Királytigris előadása lehelt. Egy 
Uberrémdráma, annak borzalmasságával illetőleg 
komikumával. A csapszék artijrulátatlan hangon 
bőgő alakjai, céda leánya, pálinkagóze, lőcslábu 
asztala, rakáson heverő holttestek, bicskák, gyilr 
kólésób, állandó lövöldözések; ákasztási előkészü
letek, föstetlen . koporsókból . kiugráló rendőrök, 
yerekedések, prditcaások^ezek, voltak a .légkör, 
amelyet „élveznünk" kelíett,. míg meg nem szök
tünk, A gyengédébb és ihtélligéns hölgyek hátát 
fordították a szinpadhák, az érett urak kacagtak, 
á szakácsnők, diákok és inasgyerékek pedig bor- 
zadozták. Ez volt a'szombati jutalómjáték. Vagy 
talán azért választották, mert ebben lehet reked
ten kiabálni. Akkor pardon 1 bocsánatot kérünk.

Egyebekben pedig sajnáljuk a mi Dórinkét, 
az elegáns, az előkelő, a disztingvált ízlésű, az 
intelligens Dérit, a kit mindig szerettünk és di
csértünk, mert kivívta a szeretet és dicséret sza
vait. S kérünk is .mindenkit, hogy világértse en
nek a keretnek béltartalma szerint méltóztassék 
őt megítélni.

A szombati előadás tisztára tévedés volt, a 
melyet azonban a közönség nagyrésze távollété
vel ismert fel.

Vasárnap, március 6.
u* a Gé8ák*at adták megcsappant ér

deklődés mellett. . .
; , Este Tüzérek a gyakorlaton került szinre, 

szintén kevésszámú közönség előtt. '

Anyakönyvi statisztika.
1910. február hó 26-tól 191Ó. március hó 5-ig.

, Születés. Született : 15 törvényes fiú,' 0 leány-, tör
vénytelen fiú 1, leány 0, halvaszületett törvényes flu Ö; léány 
0, törvénytelen flu 0, leány 0. összesen 22.

Halálozás. Elhalt: 7 éven aluli 0 törvényes fiú, 0 
né, 7 éven felüli 4 férfi, ló  nő. összesen 14,

Eszerint a születés " a halálozást 8-aT múlja felüL 
Widovics Férénaié, Kis Anna r. ki 52 éves, Búdaí-ut 

16. — Zsigmond1 Mihályné,’- Liszi Anna r. lc. 57 éves, Zá- 
moly-u. 46. — Tóth'Erzsébet « f .  45- éves' Szolt György- 
kórház: — özv. Kis Mihályné, Ladosovics Rozáliar. £ '7 5  
éves, Deák F.-u. 26. — Nagy F. János ácsmester, 56 
éves Szent György-kőihéz* — özv. Hlédl Józsefné, Ziegler 
Anna r. k. 57 éves, Gyümölcs-u. 22." — IdT Heisiekal Férenc 
r. k. kőmives segéd, Szömörcze-u. 2. — Kovács József 
napsz. 70 éves Szent György-kórház. — Arany Ferencné, 
Káró Anna r. k. 68 éves, Seíyem-u. 17. — Heller Salamon 
izr. vegyes-kereskedő 48-éves, Tolnai-u. 20. — Szálai Dá- 
nielné, Vincié Zsófia ref. 82 éves, Széchenyi-u. 58. — 
Grünwald GyÖrgyné, Faller Erzsébet ág. h. ev. 64 éves, 
Horog u. 9. — Heinbeiger Zsófia izr. 14 éves. Szent György- 
kórház. — Grátzcr Nándonic, Hertfleisch Mária r. k. 68 
éves, Szent György-kórház.

A mélyentisztelt

Ha fáj a feje és korpás 1 
Ha hull a haja ós zsíros I

mosassa fejét a legjobb gyógymóddal

Hülés kizárva Olcsó árak.

Manikűré kéz- és körömápolás. 
Hajfestészet, hajszükités minden színben. 

Ondolatlon — hajhullámozás 1

IQ. loronafl Károly,
M  fMrtiz, — Nádora 13.

Külön hölflyterein,

. Alulirt légszeszgyár, igazgatósága á 
legjobb minőségű sziléziai darab kör 
szénből előállított

métermázsája 4  koronáért a légszesz- 
gy^rban; ajánlja azon kedvezmény 
Rlföett* hogy ,aki.3. métermázsát, ya$y  
ennél nagyobb' mennyiséget vész egy
szerre, annak á  légszeszgyár á1 saját 
fuVarán a coakszot helyben á házhoz 
(a .ház . kapujáig), szállítja, fuvardijnék 
kül. Az ugyanazon kőszénből plőállitott

séíh^én á  ̂ régézeMgyathan; éíőle^es 
készpénzfiiétés énénébén.' Vágón rá- 
köményként különmégjegyzés szerint.

Kátrányunk nagyon alkalmas 
szőlőkarók festésére és miúdén- 

nemű. fa konzerválására. .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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